

ester & erik A/S

Bergsøesvej 23, 8600 Silkeborg

CVR-nr. 13 66 51 92

Årsrapport for 2017

28. regnskabsår

Til Erhvervsstyrelsen

Nærværende årsrapport er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 26. februar 2018

Søren Bødker Møller
Dirigent

Indholdsfortegnelse

| | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| Påtegninger og erklæringer | |
| Ledelsespåtegning | 2 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 3 |
| Ledelsesberetning | |
| Selskabsoplysninger | 6 |
| Hoved- og nøgletal | 7 |
| Beretning | 9 |
| Årsregnskab | |
| Resultatopgørelse | 10 |
| Balance | 11 |
| Noter til årsrapporten | 13 |
| Regnskabspraksis | 16 |

Selskabsoplysninger

| | |
|-------------------|---|
| Selskabet | ester & erik A/S Bergsøesvej 23 8600 Silkeborg |
| | Telefon: 86 81 62 11 |
| | Telefax: 86 81 60 55 |
| | CVR-nr.: 13 66 51 92 |
| | Stiftet: 1. november 1989 |
| | Hjemstedskommune: Silkeborg |
| | Regnskabsår: 1. januar til 31. december |
| Bestyrelse | Søren Bødker Møller Erik Bødker Møller Poul Michael Bjørnskov |
| Direktion | Søren Bødker Møller |
| Revision | Vistisen & Lunde Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Guldborgvej 1 7400 Herning |

Hoved- og nøgletal

| Hovedtal | 2017 TDKK | 2016 TDKK | 2015 TDKK |
|---|--------------|--------------|--------------|
| Resultatopgørelse | | | |
| Bruttoresultat | 6.123 | 5.269 | 3.987 |
| Resultat af finansielle poster | -422 | -548 | -390 |
| Resultat af primær drift | 699 | 316 | 407 |
| Årets resultat | 277 | -232 | 407 |
| Balance | | | |
| Balancesum | 8.645 | 8.801 | 8.852 |
| Egenkapital | -461 | -739 | -507 |
| Egenkapital tillagt ansvarlig lånekapital | 439 | 161 | 393 |

Beretning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet har i lighed med tidligere år bestået i produktion af vokslys i høj kvalitet samt relaterede produkter, som afsættes i mere end 20 lande.

Udviklingen i regnskabsåret

Omsætningen blev øget i lighed med tidligere år. Omsætningen er således næsten fordoblet siden 2013. Årets resultat er lidt lavere end forventet.

Selskabets ledelse finder årets resultat tilfredsstillende.

Fremtid

Selskabets ledelse har gennem de seneste år gennemført flere besparelser. Som i 2017 er der fuld fokus på at øge omsætningen.

Ledelsen vurderer at disse tiltag sammen med de tildelte kreditrammer har den fornødne likviditet til at gennemføre de budgetterede aktiviteter.

Selskabets årsrapport er aflagt efter going concern princippet – ligesom det er ledelsens forventning at selskabets indtjening vil reetablere selskabets kapital. For at styrke egenkapitalen har ejerne i 2015 og 2016 indskudt ansvarlig lånekapital i virksomheden.

De første måneder af regnskabsåret 2018 udviser en positiv udvikling i omsætningen med en stigning i forhold til 2017.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| | 2017 | 2016 |
|---------------------------------|-----------------------|------------------------|
| <u>Note</u> | <u>DKK</u> | <u>DKK</u> |
| Bruttofortjeneste | 6.122.503 | 5.269.011 |
| Distributionsomkostninger | -4.199.695 | -3.812.959 |
| Administrationsomkostninger | <u>-1.223.780</u> | <u>-1.140.014</u> |
| Resultat af primær drift | 699.028 | 316.038 |
| Andre finansielle indtægter | 157.354 | 1.772 |
| Andre finansielle omkostninger | <u>-579.033</u> | <u>-549.891</u> |
| Resultat før skat | 277.349 | -232.081 |
| Skat af årets resultat | <u>0</u> | <u>0</u> |
| Årets resultat | <u>277.349</u> | <u>-232.081</u> |
| Der foreslås fordelt således: | | |
| Overført resultat | <u>277.349</u> | <u>-232.081</u> |
| | <u>277.349</u> | <u>-232.081</u> |

Balance pr. 31. december

Aktiver

| | 2017 | 2016 |
|---|------------------|------------------|
| Note | DKK | DKK |
| Færdiggjorte udviklingsprojekter | 347.869 | 427.199 |
| Udviklingsprojekter under udførelse | 48.357 | 0 |
| Immaterielle anlægsaktiver | 396.226 | 427.199 |
| Grunde og bygninger | 3.113.675 | 3.180.978 |
| Produktionsanlæg og maskiner | 1.411.327 | 1.667.422 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 33.598 | 126.535 |
| Materielle anlægsaktiver | 4.558.600 | 4.974.935 |
| Anlægsaktiver | 4.954.826 | 5.402.134 |
| Råvarer og hjælpematerialer | 1.062.211 | 928.458 |
| Fremstillede varer og handelsvarer | 553.675 | 835.958 |
| Varebeholdninger | 1.615.886 | 1.764.416 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 1.507.262 | 1.081.130 |
| Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder | 12.055 | 3.432 |
| Udskudte skatteaktiver | 1 | 0 |
| Andre tilgodehavender | 200.084 | 196.124 |
| Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse | 2 | 0 |
| Periodeafgrænsningsposter | 190.749 | 187.756 |
| Tilgodehavender | 1.910.149 | 1.468.442 |
| Likvide beholdninger | 164.190 | 165.731 |
| Omsætningsaktiver | 3.690.226 | 3.398.589 |
| Aktiver | 8.645.051 | 8.800.723 |

Balance pr. 31. december

Passiver

| | 2017 | 2016 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Note | DKK | DKK |
| Aktiekapital | 750.000 | 750.000 |
| Reserve for udviklingsomkostninger | 309.056 | 333.215 |
| Overført resultat | -1.520.348 | -1.821.856 |
| Egenkapital | <u>-461.292</u> | <u>-738.641</u> |
| Gæld til realkreditinstitutter | 2.105.812 | 2.280.633 |
| Konvertible og udbyttegivende gældsbreve | 900.000 | 900.000 |
| Anden gæld | 0 | 376.841 |
| Langfristede gældsforpligtelser | <u>3.005.812</u> | <u>3.557.474</u> |
| Langfristede gældsforpligtelser, forfalder inden for 1 år | 533.998 | 473.265 |
| Kreditinstitutter | 3.863.567 | 3.667.263 |
| Modtaget forudbetaling fra kunder | 127.006 | 182.424 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | 1.155.935 | 1.120.146 |
| Anden gæld | 420.026 | 538.792 |
| Kortfristede gældsforpligtelser | <u>6.100.531</u> | <u>5.981.890</u> |
| Gældsforpligtelser | <u>9.106.343</u> | <u>9.539.364</u> |
| Passiver | <u>8.645.051</u> | <u>8.800.723</u> |
| Pantsætninger og sikkerhedsstillelser | 6 | |
| Eventualforpligtelser | 7 | |
| Personaleforhold | 8 | |
| Afledte finansielle instrumenter | 9 | |
| Andre forhold | 10 | |

Noter til årsrapporten

| | 2017 DKK | 2016 DKK | | |
|--|----------------|------------------------------------|-------------------|-----------------|
| 1 Udskudte skatteaktiver | | | | |
| Udskudt skatteaktiv vedrører anlægsaktiver, periodeafgrænsningsposter, gældsforpligtelser og skattemæssigt underskud. Udskudt skatteaktiv er nedskrevet med DKK 143.222. | | | | |
| 2 Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse | | | | |
| Tilgodehavende hos medlemmer af direktionen: | | | | |
| Saldo pr. 1. januar | 0 | 1.219 | | |
| Indbetalt i årets løb | 0 | -1.219 | | |
| Saldo pr. 31. december | <u>0</u> | <u>0</u> | | |
| 3 Egenkapital | | | | |
| | Aktiekapital | Reserve for udviklingsomkostninger | Overført resultat | I alt |
| Egenkapital pr. 1. januar | 750.000 | 333.215 | -1.821.856 | -738.641 |
| Værdireguleringer af egenkapitalen | 0 | -30.973 | 30.973 | 0 |
| Skat af egenkapitalbevægelser | 0 | 6.814 | -6.814 | 0 |
| Årets resultat | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>277.349</u> | <u>277.349</u> |
| Egenkapital pr. 31. december | <u>750.000</u> | <u>309.056</u> | <u>-1.520.348</u> | <u>-461.292</u> |
| 4 Langfristede gældsforpligtelser | | | | |
| Heraf forfalder DKK 1.389.649 til betaling mere end 5 år efter balancetidspunktet. | | | | |
| | 2017 DKK | 2016 DKK | | |
| 5 Modtaget forudbetaling fra kunder | | | | |
| Modtaget forudbetaling fra kunder | <u>127.006</u> | <u>182.424</u> | | |
| | <u>127.006</u> | <u>182.424</u> | | |

Noter til årsrapporten

6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, DKK 2.281.615, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december udgør DKK 3.113.675.

Selskabet har udstedt ejerpantebrev på i alt DKK 1.250.000, der giver pant i grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver selskabets aktiver. Ejerpantebrevet er deponeret til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitut.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter er der afgivet virksomhedspant med pant i selskabets debitorer, varebeholdninger, goodwill, domænenavn mv., driftsmateriel og inventar. Pantet er på DKK 3.000.000 pr. 31. december 2017.

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december udgør DKK 1.078.317, er behæftet med ejendomsforbehold.

7 Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Søren Møller Holding ApS. Som sambeskattet selskab, der ikke er helejet, hæfter selskabet begrænset og subsidiært for selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen er indregnet i moderselskabets balance, hvorfor der henvises til årsrapporten for dette selskab. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

| | <u>2017</u> | <u>2016</u> |
|---------------------------|-------------|-------------|
| 8 Personaleforhold | | |
| Antal medarbejdere | <u>8</u> | <u>8</u> |

9 Afledte finansielle instrumenter

Selskabet afdækker valutarisici vedrørende salg ved indgåelse af valutaterminskontrakter.

Markedsværdien af de indgåede valutaterminskontrakter udgør pr. 31/12 2017 DKK 666.

| <u>Køb</u> | <u>Salg</u> | <u>Dato</u> | <u>Hovedstol</u> | <u>Kurs</u> | <u>Nettoposition</u> |
|------------|-------------|-------------|------------------|-------------|----------------------|
| DKK | GBP | 22-12-2017 | 18.408 | 834,30 | 71 |
| DKK | GBP | 21-12-2017 | 208.575 | 834,30 | 595 |
| | | | | | <u>666</u> |

Noter til årsrapporten

10 Andre forhold

Selskabets pengeinstitut har til gennemførelse af de budgetterede aktiviteter bevilget de i henhold til budgettet nødvendige kreditfaciliteter. Endvidere er selskabets aktiviteter primo 2018 i det væsentlige realiseret i overensstemmelse med de lagte budgetter. Selskabets ledelse har på baggrund heraf valgt at aflægge årsrapporten efter going concern princippet.
